
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO FALÇÃO – MA 
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2019 

 
RETIFICAÇÃO DO GABARITO DEFINITIVO PARA O  

CARGO 004 – CIRURGIÃO DENTISTA 
 
 

Considerando que a questão 33 do Cargo 004 – Cirurgião Dentista foi objeto de recurso contra 
o gabarito preliminar e, considerando que a alternativa correta deveria ter sido alterada para a 
letra “b” antes do resultado preliminar do Concurso Público, o INSTITUTO LEGATUS resolve: 
retificar a resposta correta da questão precitada e divulgar o gabarito definitivo do cargo. 
 
Segue a resposta ao recurso contra a questão 33, que levou à alteração do gabarito preliminar: 
QUESTÃO Nº 33 
Justificativa: Como os candidatos poderão observar em: 
https://www.perioclinic.com.br/singlepost/2017/09/25/Etiologia-da-Doenca-Periodontal: "Em 
casos principalmente de periodontites do tipo agressiva, observamos que os pacientes 
apresentam pouca quantidade de placa supra gengival. Nestes casos, o que ocorre é que a 
boca permite uma maior proliferação de bactérias sub gengivais que são antagônicas às 
bactérias supra gengivais."; bem como em 
https://repositorio.ufsc.br/bitstream/handle/123456789/74950/173093.pdf?sequence=1&isAl
lowed= y; tanto o cálculo dental como o biofime dental supragengival são agentes etiológicos 
da periodontite, o que contempla a alternativa "B". A alternativa E (subgengival), como 
sugerido pelo gabarito preliminar, não contempla inteiramente os agentes etiológicos da 
periodontite, restando como única alternativa correta a alternativa "B". 
 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO FALCÃO-MA

CONCURSO PÚBLICO EDITAL 01/2019

GABARITO: 004 - CIRURGIÃO DENTISTA

001 - C

002 - A

003 - D

004 - B

005 - A

006 - B

007 - D

008 - E

009 - C

010 - D

011 - D

012 - A

013 - E

014 - B

015 - B

016 - C

017 - D

018 - E

019 - A

020 - B

021 - B

022 - A

023 - E

024 - D

025 - E

026 - B

027 - D

028 - D

029 - B

030 - C

031 - C

032 - E

033 - B

034 - C

035 - C

036 - D

037 - B

038 - E

039 - C

040 - B

Página 4/60


	Retificacao - cirurgiao dentista
	gabarito definitivo dentista

